4

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  28.12.2023   г.      № 38
О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Печенковское сельское поселение, утвержденные решением Совета депутатов Печенковского сельского поселения от  27.06.2018  №21 (в новой редакции  решения Совета депутатов Печенковского сельского поселения от 26.03.2020  № 6)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Печенковское сельское поселение Совет депутатов Печенковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Печенковское сельское поселение, утвержденные решением Совета депутатов Печенковского сельского поселения от  27.06.2018  №21(в новой редакции  решения Совета депутатов Печенковского сельского поселения от 26.03.2020  № 6) следующие изменения:
1) в статье 2 части I слова «приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,» исключить;
2) в статье 3 части I:

- слова «СП 45.13330.2012 «СНиП 3.02.01-87 Земляные сооружения, основания и фундаменты»» заменить словами «СП 45.13330.2017 «СНиП 3.02.01-87 Земляные сооружения, основания и фундаменты»»;

- слова «СП 48.13330.2011 «СНиП 12-01-2004 Организация строительства»» заменить словами «СП 48.13330.2019 «СНиП 12-01-2004 Организация строительства»»;

- слова «СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения»» заменить словами «СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения»»;

- слова «СП 53.13330.2011 «СНиП 30-02-97* Планировка и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, здания и сооружения»» заменить словами «СП 53.13330.2019 «СНиП 30-02-97* Планировка и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, здания и сооружения»»;
- слова «СП 54.13330.2012 «СНиП 31-01-2003 Здания жилые многоквартирные»» заменить словами «СП 54.13330.2016 «СНиП 31-01-2003 Здания жилые многоквартирные»»;
- слова «СП 113.13330.2012 «СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей»» заменить словами «СП 113.13330.2016 «СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей»»;

- слова «СП 38.13330.2012 «СНиП 2.06.04-82* Нагрузки и воздействия на гидротехнические сооружения (волновые, ледовые и от судов)»» заменить словами «СП 38.13330.2018 «СНиП 2.06.04-82* Нагрузки и воздействия на гидротехнические сооружения (волновые, ледовые и от судов)»»;

- слова «СП 18.13330.2011 «СНиП II-89-80* Генеральные планы промышленных предприятий»» заменить словами «СП 18.13330.2019 «СНиП II-89-80* Производственные объекты. Планировочная организация земельного участка. (Генеральные планы промышленных предприятий)»»;

- слова «СП 19.13330.2011 «СНиП II-97-76 Генеральные планы сельскохозяйственных предприятий»» заменить словами «СП 19.13330.2019 «СНиП II-97-76 Сельскохозяйственные предприятия. Планировочная организация земельного участка. (Генеральные планы сельскохозяйственных предприятий)»»;

- слова «СП 131.13330.2012 «СНиП 23-01-99* Строительная климатология»» заменить слова «СП 131.13330.2018 «СНиП 23-01-99* Строительная климатология»»;

- слова «ГОСТ 53102-2015 «Оборудование детских игровых площадок. Термины и определения»» заменить словами «ГОСТ 33602-2015 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Термины и определения»»;

- слова «ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»»;

- слова «ГОСТ 17.1.3.03-77 «Охрана природы. Гидросфера. Правила выбора и оценка качества источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения» исключить;

- слова «ГОСТ 23407-78 «Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производства строительно-монтажных работ»» заменить словами «ГОСТ Р 58967-2020 «Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производства строительно-монтажных работ. Технические условия»»;
3) статью 20 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Обустройство и содержание площадок для выгула собак

1. Под владельцем животного (далее также - владелец) понимается физическое или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании, либо лицо, взявшее на себя добровольно функции владельца (кормить, предоставить кров). Владелец берет на себя обязанности по выполнению требований к содержанию домашних животных. С обязанностями появляются и последствия за их невыполнение.

2. Под домашними животными понимаются животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца - физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы.

3. Под животным без владельца понимается животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен.

4. Владельцы животных обязаны содержать их в помещениях по своей площади и оборудованию, обеспечивающих благоприятные условия для их здоровья, обеспечивать животных кормами и водой, безопасными для здоровья животных, соответствующими ветеринарным требованиями и нормам.
5. Владельцы животных обязаны обеспечить проведение профилактической вакцинации.

6. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

7. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических и юридических лиц.

7.1 При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках, а именно передвижение собаки до места выгула должно осуществляться на поводке. Потенциально опасным собакам при этом нужно надевать намордник. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.

- не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, а именно на территориях больниц, детских дошкольных и школьных учреждений, административных учреждений, на газонах, в местах отдыха населения, памятных мест и воинских захоронений, а также запрещается допускать собак и других домашних животных в водоемы в местах, отведенных для массового купания населения.

7.2 При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях и лесных массивах.

8. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огороженной территории или на привязи. На территории участка должна быть оборудована будка или другое сооружение, защищающее животное от перегрева, переохлаждения и осадков. О наличии такой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
9. Передвижение сельскохозяйственных животных, в том числе сельскохозяйственных птиц к месту пастбищ и обратно без сопровождающих лиц запрещается. При прогоне к месту пастбищ необходимо придерживаться обочины проезжей части улицы, а при отсутствии обочины правой стороны проезжей части улицы.

10. Площадки для выгула собак могут размещаться на территориях общего пользования, под линиями электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.

11. Размеры площадок для выгула собак, размещаемых на территориях жилого назначения, должны составлять от 400 до 600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки может быть установлен уменьшенный размер площадок исходя из имеющихся территориальных возможностей.

12. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий, до границ территории образовательных, медицинских организаций, детских, спортивных площадок, площадок отдыха должно составлять не менее 40 м.

13. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак включает различные виды покрытия, ограждение, не менее одной скамьи, не менее одной урны, осветительное и иное оборудование. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, необходимо предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобную для регулярной уборки и обновления. Площадка должна содержать контейнеры для сбора фекалий. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, требуется проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон, и другое). Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия. Ограждение площадки следует выполнять из металлической (или иной) сетки (решетки) высотой не менее 2,0 м. Расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

14. На территории площадки необходимо предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.»;
3) пункт 3 статьи 43 раздела 7 части 3 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территории общего пользования.»;
4) пункт 4 статьи 53 части V изложить в следующей редакции:

«4. Накопление ртутьсодержащих отходов в части осветительных устройств и электрических ламп с ртутным заполнением осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».»;
5) статью 55 части VI дополнить пунктом л) следующего содержания:

«л) В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Печенковского сельского поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;
2. Данное решение вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте муниципального образования Печенковское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Печенковское сельское поселение                                                           Р.Н.Свисто